
I HOMENAJE DE LA 
ACADEMIA ANTIOQUENA DE HISTORIA 

AL 
REVERENDO PADRE CARLOS E. MESA, C.M.F. 

MIEMBRO Nl.JMERARIO 

1915 1989 



RESOLUCION NUMERO 15 DE 1989 

Por medio de la cual se lamenta la muerte de un ilustre levita. 

LA ACADEMIA ANTIOQUEÑA DE HISTORIA 

CONSIDERANDO: 

Que el día 18 de agosto de 1989 falleció en la ciudad el Presbítero 
Carlos E. Mesa Gómez perteneciente a la Comunidad Claretiana, residen
te en Medellín; 

-que el padre Mesa se distinguió por su celo apostólico y ejerció su 
Ministerio con mística y gran exigencia espiritual, hasta llegar a las fron
teras de la perfección; 

-que como escritor castizo, en bella prosa cantó las glorias y grandezas 
de España. tierra que amó entrañablemente y en donde vivió gran parte de 
su vida; 

-que escribió con especial carisma las excelsitudes de María y promo
vió su devoción en todas las horas de su vida evangélica; 

-que por sus méritos como investigador de la Historia y gran escritor, per
teneció a varias Academias a nivel nacional e internacional entre otras, a la 
Academia Nacional de Historia, a la Academia Antioqueña de Historia, a la 
Academia Nacional de la Lengua y fundador y mantenedor de la Academia 
Colombiana de Historia Eclesiástica; 

Repertorio Histórico Academia Antioqueña de Historia 7 



-que por su producción literaria, histórica y religiosa es un patrimonio 
cultural de Antioquia y de Colombia. 

RESUELVE: 

Artículo primero: Lamentar profundamente el fallecimiento del padre 
Carlos E. Mesa Gómez, Miembro de Número de la Academia Antioqueña 
de Historia, muy ilustre sacerdote de Dios y de las letras castellanas. 

Artículo segundo:- La Corporación asistirá en pleno a sus exequias. 

Artículo tercero: Llevará la palabra en las honras fúnebres, en nombre 
de la Academia, al académico Alfonso García Isaza. 

Artículo cuarto: Expresar la más sincera condolencia a su familia y a la 
comunidad de los padres Claretianos. 

Dada en Medellín a los diez y nueve (19) días del mes de agosto de mil 
novecientos ochenta y nueve (1989). 

8 

Jaime Sierra García 
Presidente 

Mgr. Juan Botero Restrepo 
Vicepresidente 

Castor Iván Correa 
Tesorero 

Alicia Giraldo Gómez 
Académica secretaria 

Vol. XXXIX No. 253 - Año 1990 


	Imagen (6)
	Imagen (7)
	Imagen (8)

